
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 11

SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE PRIMARIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 11 del 7 aprile 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE PRIMARIO
SETTORE BILANCIO E CREDITO AGRARIO - Modalità di intervento a favore delle imprese agricole in-
teressate dalla crisi di mercato del comparto vitivinicolo nella Provincia di Benevento per l’anno 2005 ai sensi
del Decreto MiPAF del 8 marzo 2006 e della circolare ALEA, di prot. ANPU 2006.338 del 24.03.2006

PREMESSO che la legge 11 novembre 2005, n. 231 di conversione, con modificazioni, del Decreto legge 9
settembre 2005, n 182 - Interventi urgenti in agricoltura e per gli organismi pubblici del Settore, nonché per con-
trastare andamenti anomali dei prezzi nelle filiere agroalimentari prevede l’erogazione di contributi, in conto ca-
pitale nella misura massima di 3000,00 euro (art. 1, commi 1-2 della stessa Legge 231/2005) per ciascun
richiedente;

CONSIDERATO che la predetta erogazione può essere concessa nelle aree nelle quali con decreto del
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali (MiPAF) sia verificata la riduzione nel 2005 del reddito medio de-
rivante dalla produzione di uva da vino del 30% rispetto al reddito medio del triennio precedente, riferito alla
sola produzione vitivinicola

VISTA la deliberazione G.R. n. 149, del 14 febbraio 2006 nella quale si dichiara la grave crisi di mercato del
comparto vitivinicolo della Provincia di Benevento per l’anno 2005, aggravata dall’aumento generalizzato dei
costi di produzione dovuti a rincaro della manodopera e dei mezzi tecnici, secondo le rilevazioni ISTAT;

CONSIDERATO che con la.predetta Delibera si chiede l’attivazione degli interventi previsti dall’art. 1,
commi l della legge richiamat in premessa, a favore delle aziende agricole, che per effetto delle difficoltà incon-
trate per il ritiro delle uve da parte della cantine sociali e dei trasformatori privati e per l’aumento dei costin di
produzione, presentano i requisiti richiesti di minore reddito medio;

VISTO che con decreto del 8 marzo 2006 pubblicata sulla G.U. 61 in data 14 marzo 2006 il MiPAF ha rite-
nuto, nelle aree e per le produzioni individuate dalla regione Campania con la sucitata delibera 149/06, di attiva-
re le misure recate dall’art. 1, commi 1 e 2 del decreto 9 settembre 2005, n° 182, convertito dalla legge 231/05,
stabilendo che le richieste di intervento devono essere presentate agli uffici territorialmente competenti indicati
dalla Regione medesima, inderogabilmente entro il termine di quarantacinque giorni dalla data di pubblicazio-
ne dello stesso decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

VISTA la Circolare AGEA prot. ANPU.2006.338 del 24/03/2006 (allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, con la quale sono state definite le modalità di presentazione delle domande d’aiuto
da parte delle imprese agricole interessate dalla crisi del Settore vitivinicolo e lo schema di domanda modello B
(allegato 2) da utilizzare per formulare la richiesta di aiuto;

RILEVATO CHE

- Con la legge 11 novembre 2005, n. 231 “interventi urgenti in agricoltura e per gli organismi pubblici del
settore, nonché per contrastare andamenti anomali dei prezzi nelle filiere agroalimentari” si sono modulate e fi-
nanziate le misure anticrisi contenute nella legge 71/05;

- L’art 1 - comma 1 della legge 231/05 stabilisce che per dette misure anticrisi, si applica il Regolamento
(CE) n° 1860/2004 del 6 ottobre 2004, in relazione agli aiuti de minimis nei settori dell’agricoltura e della pesca;

- Nello stesso art.1, comma 2 della legge 231/05 si stabilisce che gli aiuti de minimis (massimo 3.000 Euro
per azienda) sono erogati dall’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) agli imprenditori agricoli iscrit-
ti nella relativa gestione previdenziale ed assistenziale e devonoo essere parametrati con riferimento agli ettari
di superficie produttiva o alle unità di bestiame adulto (UBA);

CONSIDERATO che gli Enti delegati della Regione (Province e Comunità Montane) sono già deputati,
ai sensi della L.R. 55/81, al ricevimento ed all’istruttoria delle domande per gli aiuti compensativi recati dalla
normativa sul fondo di solidarietà e possono pertanto ritenersi idonei a svolgere, nei territori di competenza, le
funzioni tecnico-amministrative di ricevimento e istruttoria degli aiuti de minimis di cui al presente provvedi-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006



mento;

DECRETA

- di approvare l’implementazione degli interventi di cui all’art. 1, comma 1 della legge 11 novembre 2005, n°
231 a sostegno degli imprenditori agricoli della Provincia di Benevento le cui produzioni di uva da vino, sono state
interessate dalla crisi di mercato determinatasi nel 2005;

- di stabilire che il processo dii implementazione di cui sopra dovrà avvenire con le modalità, le condizioni e
i requisiti per l’accesso ai benefici riportati nella Circolare AGEA prot. ANPU.2006.338 del 24/03/2006, che co-
stituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto e che è anche disponibile sul sito della Regione
Campania, portale agricoltura, sezione news;

- di stabilire che le domande debbono essere presentate agli Enti Delegati, territorialmente competenti
(quelli nel cui territorio ricade la maggior parte della superficie aziendale), nel termine perentorio di 45 giorni
dalla data del 14 marzo 2006 di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del decreto 8 marzo 2006 del MiPAF, uti-
lizzando il modello B di domanda (allegato 2);

- di disporre che gli Enti Delegati devono far pervenire al Settore Bilancio e Credito Agrario entro, e non
oltre la data del 15/05/2006, in duplice copia:

a) domanda presentata

b) elenco, anche su supporto informatico, dei richiedenti ammessi ai benefici con l’indicazione delle super-
fici vitate interessate e dell’importo in euro spettante a ciascuno, nonché dell’importo complessivo secondo il
modello (allegato 3);

Il presente decreto è trasmesso al

- Ministero per le Politiche Agricole e Forestali

- All’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA)

- All’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario

- Agli EE.DD. della Provincia di Benevento

- alle OO.PP.AA.

- Al portale Agricoltura del sito della Regione Campania

- Al Burc, per la pubblicazione, con carattere di urgenza

7 aprile 2006

Il Dirigente del Settore BCA
Dott. Alberico Pergamo

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006



24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006 25



26 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006 27



28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006 29



30 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006 31



32 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 8 MAGGIO 2006


